
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 19/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 585/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση απόδοσης τιμητικών διακρίσεων 
και κάλυψης των σχετικών δαπανών. 

 
       Σήμερα 26 Σεπτεμβρίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 22-9-2005 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  26 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Ι. Καλαϊτζίδης Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Ν. Κεχαγιόγλου Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης Β. Ρήσσου  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Κ. Πουλασουχίδης  
5. Ε. Δημούλα-Πετρίδη Γ. Ορφανίδης  
6. Ε. Γουναράς    
7. Ι. Ακριβόπουλος   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Πάρεδροι 
9. Θ.  Σιδηρόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Γ. Τροχόπουλος   Γ. Μανακούλης 
11. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
12. Μ. Σακαλής    
13. Χ. Φουρνιάδης    
14. Χ. Ντόβας ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης 

συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Η. Σοφιανίδης, Π. 
Ποταμόπουλος. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 582/2005 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 583/2005 
απόφασης προσήλθε ο κ. Γ. Μιχαηλίδης και  

15. Σ. Κρομμύδας 
16. Κ. Χιονίδης 
17. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
18. Ι. Κουρουζίδης 
19. Μ. Γαβρίδης 
20. Δ. Δάσκαλος 
21. Α. Δελαβερίδης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 

4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 585/2005 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ.. Μ. Γαβρίδης, Α. 
Δελαβερίδης, Α. Τσιάρας. 
5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 586/2005 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Α. Γκαμπέσης. 
 

22. Γ. Μιχαηλίδης 
23. Σ. Μηλιόπουλος 
24. Α. Παπαστεργίου 
25. Α. Τσιάρας 
26. Η. Σοφιανίδης 

 
 
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 22-9-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 
 
Παρασκευή 14 Οκτωβρίου 
 

Ανάδειξη των Ποιοτικών Χαρακτηριστικών της Τοπικής Αγοράς.   
Αναγνώριση της συμβολής των Επιχειρηματιών της Πόλης στην Τοπική 

Ανάπτυξη και στην διαμόρφωση της φυσιογνωμίας της Βέροιας.   
Παρουσίαση του «Οδηγού του Καταναλωτή», που αποτελεί έκδοση της 

Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης (για την παρουσίαση 
έχει ήδη ληφθεί η 290/2005 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου).   

Στην Παρουσίαση του «Οδηγού» θα συμμετάσχει και ο Γενικός Γραμματέας 
Καταναλωτή κ. Θανάσης Σκορδάς.   

Απονομή τιμητικού μεταλλίου στον Εμπορικό Σύλλογο, που είναι ένας από 
τους αρχαιότερους συλλόγους της Πόλης (έτος ίδρυσης 1919).  

Απονομή τιμητικών διακρίσεων σε 2 Συμπολίτες, που συνδύασαν την ενεργό 
παρουσία στην αγορά με την συνδικαλιστική δράση και την διαρκή κοινωνική, 
πολιτιστική και αναπτυξιακή αναζήτηση και προσφορά:   

τον κ. Ευστάθιο Βακάλη, επί σειρά ετών Πρόεδρο του Εμπορικού Συλλόγου,    &  
τον κ. Κώστα Καζαντζίδη, επίσης επί σειρά ετών Πρόεδρο του Επιμελητηρίου Ημαθίας.   
Απονομή τιμητικών διακρίσεων στις αρχαιότερες (και ευρισκόμενες ακόμη 

και σήμερα εν λειτουργία) Επιχειρήσεις της Τοπικής Αγοράς της Βέροιας (τις οποίες 
θα υποδείξει ο Εμπορικός Σύλλογος).   

Επιχειρήσεις, οι οποίες αποτελούν διαχρονικά σημείο αναφοράς της Τοπικής 
Αγοράς, διακρίνονται για την ποιότητα των προϊόντων και των υπηρεσιών τους, και 
συγκεντρώνουν την εμπιστοσύνη ολόκληρων γενεών καταναλωτών, ενώ παράλληλα, 
μέσω των προϊόντων τους, μεταφέρουν το όνομα της Βέροιας σε όλη την Ελλάδα 
(ακόμη και στο εξωτερικό), και συμβάλλουν στην Τοπική Ανάπτυξη (πολλές φορές 
μάλιστα λειτουργώντας κάτω από όχι ιδιαίτερα ευνοϊκές γενικότερες οικονομικές 
συνθήκες).   
 
Σάββατο 15 Οκτωβρίου 
 

Αν η προηγούμενη μέρα (Παρασκευή) είναι αφιερωμένη σε ένα βασικό 
πυλώνα ανάπτυξης της Τοπικής Κοινωνίας,  

η επόμενη μέρα, το Σάββατο (παραμονή της επετείου της Απελευθέρωσης) 
αφιερώνεται στους μαθητές και τους αθλητές της Πόλης μας.   

Προγραμματίζεται η θεμελίωση του Κολυμβητηρίου από τον Υφυπουργό 
Αθλητισμού κ. Γιώργο Ορφανό,  

και η απονομή τιμητικών διακρίσεων και αναμνηστικών μεταλλίων σε 
Μαθητές, που διακρίθηκαν στις εισαγωγικές εξετάσεις στην Ανώτερη και Ανώτατη 
Εκπαίδευση (είτε κατέλαβαν μια από τις πρώτες τρεις θέσεις είτε αρίστευσαν ανεξάρτητα 
από την σειρά επιτυχίας και εισαγωγής στην σχολή της προτίμησής τους).   

Απονομή διακρίσεων και στους Μαθητές των Γυμνασίων και Λυκείων της 
Βέροιας, που, με τις ερμηνείες και τα έργα τους, απέσπασαν βραβεία στους μαθητικούς 
καλλιτεχνικούς αγώνες του 2005 της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.   

Επίσης, απονομή των βραβείων (που με προγενέστερη απόφασή του 
αθλοθέτησε το Δημοτικό Συμβούλιο) στους Μαθητές που διακρίθηκαν στον Διεθνή 
Διαγωνισμό της Αρχαίων Ελληνικών.   



Απονομή διακρίσεων στους Αθλητές, που σημείωσαν επιτυχίες σε διάφορους 
αγώνες, στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό (είτε σε γενικές είτε σε ειδικές κατηγορίες 
αθλημάτων – όπως, π.χ., αθλητές με ορισμένη κατάσταση της υγείας τους, κ.ά).  

Απονομή διάκρισης στην Ομάδα Ποδοσφαίρου της Βέροιας, για την άνοδό 
της στην Β΄ Εθνική Κατηγορία.   

Με την συμπλήρωση, κατά την τρέχουσα περίοδο 2005-2006, 40 χρόνων από 
την περίοδο 1965-1996, κατά την οποία είχε επιτευχθεί η άνοδος της Ομάδας στην Α΄ 
Εθνική Κατηγορία, τιμώνται οι πρωτεργάτες εκείνου του ιστορικού άθλου: ο 
Πρόεδρος κ. Ευάγγελος Τριανταφυλλίδης και οι (παλαίμαχοι σήμερα) 
Ποδοσφαιριστές, που έφεραν για πρώτη φορά την Βέροια στην Α΄ Εθνική. 

Η απόδοση τιμών στο παλαιότερο και το σημερινό Ποδόσφαιρο της Βέροιας 
δεν μπορεί παρά να συμπεριλαμβάνει και τον δημοσιογράφο, που κατέγραψε λεπτό 
προς λεπτό την πορεία, την εξέλιξη, τις λαμπρές αλλά και τις άσχημες στιγμές της 
ιστορίας του βεροιώτικου ποδοσφαίρου, δηλαδή τον δημοσιογράφο κ. Γιώργο 
Γαλανομάτη, που επί σειρά δεκαετιών φωτίζει με την πέννα του την αθλητική 
Βέροια, ενημερώνει έγκυρα και υπεύθυνα τον φίλαθλο κόσμο, και, μέσα από τις 
ανταποκρίσεις του, μεταφέρει την φωνή της Βέροιας σε όλη την Ελλάδα. 

Ιστορική μορφή της αθλητικής Βέροιας, με ιδιαίτερη προσωπική συμβολή 
στην καλλιέργεια της καλαθόσφαιρας και της πετοσφαίρισης, αλλά και αθλητής και 
πρωταθλητής του στίβου (άλμα εις ύψος), είναι ο κ. Άρης Γεωργιάδης, στον οποίο 
προτείνεται να εκφρασθούν συμβολικά, με την απονομή τιμητικής διάκρισης, οι 
ευχαριστίες και η δημόσια αναγνώριση της Τοπικής Κοινωνίας, για την πολυποίκιλη 
και πολυεπίπεδη προσφορά του. 

Στην χθεσινοβραδυνή μεγάλη επιτυχία της Εθνικής Ομάδας Καλαθόσφαιρας 
(κατάκτηση του Ευρωπαϊκού Πρωταθλήματος) η Πόλη μας είχε παρουσία και 
συμμετοχή στο πρόσωπο του Καλαθοσφαιριστή Κώστα Τσαρτσαρή, τον οποίο, ως 
Πρωταθλητή Ευρώπης πλέον, προτείνεται να τιμήσει και η Βέροια. 

Παράλληλα, προτείνεται να τιμηθεί και ένας Βεροιώτης της «διασποράς», 
αλλά και του Αθλητισμού:  ο κ. Χρήστος Ρέμμος, εγκατεστημένος στην Καβάλα 
χωρίς να χάνει την επαφή και τους δεσμούς με την γενέθλια πόλη, ο οποίος είναι 
Πρόεδρος της Επιτροπής Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης του ΣΕΓΑΣ, και ο 
οποίος πάντοτε ενδιαφέρεται για την ανάπτυξη και την προβολή της Βέροιας, και 
ιδιαίτερα των εκπαιδευτικών και των αθλητικών δραστηριοτήτων και επιτευγμάτων της. 

 
Κυριακή 16 Οκτωβρίου 
 

Μετά από το καθιερωμένο τελετουργικό του πρωινού (δοξολογία, κατάθεση 
στεφάνων, παρέλαση, ευχές στο Δημαρχείο) ακολουθεί ο πανηγυρικός εορτασμός, 
που περιλαμβάνει:  

ανακήρυξη του Καθηγητή κ. Χρίστου Τσολάκη ως Επιτίμου Δημότη της 
Βέροιας.   

Η πρόταση για την ανακήρυξη, και για την απονομή του μεταλλίου τιμής και 
ευποιίας της Πόλης των Βεροιέων στον κ. Καθηγητή, δεν πρέπει να απαιτεί ιδιαίτερη 
τεκμηρίωση:  ο κ. Τσολάκης, που, όπως είναι γνωστό, συνδέεται, τόσο και 
οικογενειακά, όσο και επαγγελματικά, με την Βέροια από τα πρώτα βήματά του στην 
εκπαίδευση, προσφέρει στον Δήμο και την Πόλη την μοναδική συλλογή του, ένα 
πραγματικό έργο ζωής, που ήδη συγκροτεί τον μεγάλο πυρήνα του Μουσείου 
Εκπαίδευσης.   



Επίσης δεν χρειάζεται ιδιαίτερη αναφορά και ανάλυση, η πολιτιστική, η 
μορφωτική, η κοινωνική και η αναπτυξιακή διάσταση του Μουσείου Εκπαίδευσης, 
που ήδη γίνεται πόλος έλξης πανελλαδικής εμβέλειας.   

Απονομή τιμητικών διακρίσεων σε Συμπολίτες, με σημαντική κοινωνική 
προσφορά:   

Προτείνεται να τιμηθούν:   
Ο κ. Δημήτριος Βλαχόπουλος, που υπηρέτησε την Πόλη, τον Νομό και την 

Χώρα, από Αιρετές θέσεις, τόσο ως Δημοτικός Σύμβουλος, όσο και ως Βουλευτής 
και Ευρωβουλευτής.  Ανέπτυξε με επιτυχία, και εξακολουθεί να αναπτύσσει, 
κοινωνικές και πολιτιστικές πρωτοβουλίες, μέσω των οποίων προβάλλονται τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και τα πλεονεκτήματα της Βέροιας, και πάντοτε καταθέτει 
την πολύτιμη συμβολή, και τις χρήσιμες και εποικοδομητικές απόψεις του, με 
γνώμονα το κοινό συμφέρον και την προκοπή της πόλης και των δημοτών.   

Ο κ. Γιώργος Καλογήρου, με ευδόκιμη θητεία στον Δήμο αλλά και στην 
Τοπική Δημοσιογραφία, όπου, με την ίδρυση, την διεύθυνση και την λειτουργία της 
Εφημερίδας «Βέροιας», ανέδειξε, καλλιέργησε και πρόβαλλε την τοπική παράδοση 
και ιστορία, ασκώντας γόνιμη και δημιουργική κριτική, με λόγο ήπιο, νηφάλιο και 
συναινετικό.  Οι καλλιτεχνικές αναζητήσεις και δημιουργίες του πέρασαν τα όρια της 
Βέροιας, και αποδείχθηκαν πολύτιμες στην προσπάθεια άρθρωσης και ενδυνάμωσης 
του τοπικού πολιτιστικού προϊόντος σε όλες τις εκφάνσεις του.   

Ο κ. Νίκος Καλογήρου, Καθηγητής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και Πρόεδρος του Τμήματος Αρχιτεκτόνων της Πολυτεχνικής Σχολής, 
ο οποίος, με τα έργα, τις μελέτες και τις έρευνές του συμβάλλει καθοριστικά στην 
διάσωση και ανάδειξη των στοιχείων της παραδοσιακής βεροιώτικης αρχιτεκτονικής, 
και οποίος, τόσο με την ιδιότητα του Αρχιτέκτονα, όσο και με την ιδιότητα του 
Πανεπιστημιακού Δασκάλου, βρίσκεται πάντοτε στο πλευρό του Δήμου και της 
Πόλης, με ιδέες, με προτάσεις, με συμβουλές, με συνεργασίες, με καθοριστική ιδίως 
υποστήριξη στην υπόθεση της εγκατάστασης Πανεπιστημιακών Τμημάτων στην 
Βέροια.   

Ο κ. Μιχάλης Μαρμαράς,  Αντιπρόεδρος της «Πνευματικής και Ολυμπιακής 
Στέγης Δημητρίου Βικέλα του Δήμου Βέροιας», με λαμπρή δημόσια διαδρομή, τόσο 
ως στέλεχος της δημόσιας διοίκησης, όσο και ως πρωτοπόρος κοινωνικών, 
πολιτιστικών, αθλητικών και μάλιστα χιονοδρομικών πρωτοβουλιών, μέσω των 
οποίων αναδείχθηκε και προβλήθηκε, στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό, η Βέροια και 
το Βέρμιο, αλλά και μέσω των οποίων μεγάλο μέρος του τοπικού πληθυσμού γνώρισε 
και αγάπησε τον ορεινό χώρο και τον αθλητισμό.  

Ο κ. Παύλος Πυρινός, ακάματος σκαπανέας τοπικών αρχείων και συλλογών, 
που διασώζει, καταγράφει και ανασυνθέτει σημαντικές πτυχές της τοπικής ιστορίας, 
υποστηρίζοντας με προθυμία τους ερευνητές, και συμβάλλοντας αθόρυβα αλλά 
ουσιαστικά στην ενίσχυση της συλλογικής μνήμης.   

Ταυτόχρονα, ο Δήμος απονέμει τιμητικές διακρίσεις σε Φορείς (Συλλόγους, 
Σωματεία, Ιδρύματα, κ.λπ.), που, με την διάρκεια, την ποιότητα και την συνέπεια της 
προσφοράς τους, εκφράζουν τις κοινωνικές ευαισθησίες και τις πολιτιστικές 
ανησυχίες του τοπικού πληθυσμού, ή που αποτελούν σημεία αναφοράς της τοπικής 
κοινωνίας.   

Έτσι προτείνεται να απονεμηθούν τιμητικές διακρίσεις:   
Στο Παράρτημα Βέροιας του Λυκείου των Ελληνίδων, που συμπληρώνει 25 

χρόνια λειτουργίας, και που διασώζει, καλλιεργεί και μεταδίδει την παράδοση, με 
απόλυτο σεβασμό στις πατροπαράδοτες αρχές και αξίες του ελληνικού πολιτισμού, 



αποτελώντας παράλληλα μια δημιουργική διέξοδο για την έκφραση των ανησυχιών 
και των αναζητήσεων της νέας γενιάς.   

Στην Εφημερίδα «Λαός», που συμπληρώνει 40 χρόνια λειτουργίας, και που 
ασκεί το ύψιστο λειτούργημα της ενημέρωσης του Πολίτη πάντα με τρόπο 
υποδειγματικό, με τήρηση της δεοντολογίας, με σεβασμό στις αρχές του διαλόγου, με 
προβολή όλων των απόψεων, με όρους και συνθήκες που προάγουν τον πολιτικό 
πολιτισμό σε τοπικό, αλλά και σε ευρύτερο, επίπεδο, επιτελώντας και μια παιδευτική 
λειτουργία, τόσο ως προς τους πολίτες – αναγνώστες, όσο και ως προς την τοπική 
δημοσιογραφική οικογένεια, πολλά μέλη της οποίας προέρχονται από τις τάξεις του 
«Λαού». 

Στην Εύξεινο Λέσχη Βέροιας, που συμπληρώνει 50 χρόνια λειτουργίας, και 
που αποτελεί την Κιβωτό της Μνήμης, το Όχημα της Γνώσης, την Πύλη της 
Γνωριμίας με τόπους αγαπημένους κι αλησμόνητους και τρόπους αγνούς κι 
αληθινούς, όχι μόνο για τους Πόντιους της Βέροιας και της ευρύτερης Περιοχής, 
αλλά και για όσους συγκινούνται με τις πτυχές της πολύπαθης Ποντιακής Ιστορίας, 
και συναρπάζονται από τις περιπέτειες, την τραγωδία και το μεγαλείο του Ποντιακού 
Ελληνισμού.   

Στην Φιλαρμονική του Δήμου Βέροιας, που συμπληρώνει 50 χρόνια 
λειτουργίας, και που ήδη προετοιμάζει ειδική εκδήλωση για τον εορτασμό αυτής της 
επετείου με την συμμετοχή παλαιμάχων μελών της (στην εκδήλωση της 16ης 
Οκτωβρίου θα απονεμηθεί η τιμητική διάκριση των Ελευθερίων της Πόλης, όμως το 
σύνολο της προσφοράς της Φιλαρμονικής θα αναλυθεί και θα τιμηθεί σε ειδική 
εκδήλωση στις 17 Δεκεμβρίου).   

Στην Κλινική «Ευαγγελισμός», που συμπληρώνει 70 χρόνια λειτουργίας, τα 
οποία έχουν συνδεθεί με την αδιάκοπη και έντονη ιατρική, κοινωνική και ευρύτερα 
ευεργετική δραστηριότητα και προσφορά των Ιατρών, τόσο των αειμνήστων Σόλωνος 
Αντωνιάδη, Νικολάου Παπαχαραλάμπους, όσο και του σημερινού Διευθυντή και 
Ιδιοκτήτη της Νικολάου Αντωνιάδη.   

Στην Φιλόπτωχο Αδελφότητα Κυριών Βέροιας, έχει ήδη απονεμηθεί το 
μετάλλιο των Ελευθερίων της Πόλης, κατά τον αντίστοιχο εορτασμό του 2003, όμως 
η συμπλήρωση 100 ετών συνεχούς λειτουργίας και αενάου προσφοράς υπέρ των 
πτωχών και των πασχόντων συνανθρώπων μας, συνηγορεί υπέρ της απονομής ειδικού 
αναμνηστικού της 100ετίας της, μαζί με την αναφορά και την υπενθύμιση της 
διοργάνωσης ειδικής εκδήλωσης προς τιμήν της, με αφορμή την επικείμενη έκδοση 
από τον Δήμο του Βιβλίου για τα 100 χρόνια της λειτουργίας της, το οποίο 
συνέγραψε ο επίσης τιμώμενος Συμπολίτης κ. Παύλος Πυρινός, και το οποίο ήδη 
βρίσκεται στο τυπογραφείο (σε εκτέλεση  σχετικής απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου, για την έκδοση βιβλίων του έτους 2005).  

Επίσης, όπως είναι γνωστό, με επίκεντρο την Βέροια υλοποιείται ένα 
ευρωπαϊκό πολιτιστικό πρόγραμμα, με την συμμετοχή Φορέων από διάφορες 
ευρωπαϊκές Χώρες, υπό τον συντονισμό της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης 
Βέροιας.  Στο πλαίσιο αυτού του Προγράμματος (LIGHT), η Δημόσια Κεντρική 
Βιβλιοθήκη, με την συνεργασία και την υποστήριξη του Δήμου, διοργανώνει, στις 
αρχές Οκτωβρίου ένα τριήμερο σεμινάριο, με αντικείμενο την ψηφιακή καταγραφή 
και αποτύπωση του σημείων πολιτιστικού ενδιαφέροντος της Πόλης μας, και με την 
συμμετοχή Νέων της Βέροιας (που θα διατρέξουν τα μνημεία και τα δημόσια κτήρια 
της Πόλης, θα συλλέξουν πληροφορίες και υπό την εποπτεία ειδικών επιστημόνων θα 
τις εντάξουν σε ένα σύστημα ηλεκτρονικής εξυπηρέτησης και ενημέρωσης των 
πολιτών).  Στους συμμετέχοντες σ’ αυτό το ευρωπαϊκό σεμινάριο χορηγούνται 
βεβαιώσεις συμμετοχής και παρακολούθησης, που προτείνεται να απονεμηθούν στο 



πλαίσιο της ως άνω εορταστικής εκδήλωσης, τόσο επειδή όλη η εργασία τους 
αναφέρεται στην ανάδειξη και ηλεκτρονική προβολή των ιδιαίτερων 
χαρακτηριστικών της Βέροιας, όσο και επειδή συνοδεύεται από ένα ολιγόλεπτο 
(διάρκειας 4-5 λεπτών) βίντεο με θέμα την Πόλη της Βέροιας, τους Χώρους 
Πολιτισμού, και τα Μνημεία της.- 
(θα καταβληθεί προσπάθεια όλες οι εκδηλώσεις να διανθιστούν με καλλιτεχνικό 
πρόγραμμα – ανάλογα με την διάρκεια και τα λοιπά δεδομένα της κάθε εκδήλωσης). 

 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος :Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος, ο Δήμος την ημέρα των 

ελευθερίων και την παραμονή τιμάει κάποια πρόσωπα ή φορείς που προσέφεραν  
πολύτιμες υπηρεσίες στην πόλη και το Δήμο. Φέτος προγραμματίζουμε οι 
εκδηλώσεις αυτές να γίνουν 3 μέρες  την Παρασκευή 14, 15 το Σάββατο και 16 την 
Κυριακή. Θέλουμε την Παρασκευή 14 Οκτωβρίου να αναδείξουμε τα ποιοτικά 
χαρακτηριστικά της τοπικής αγοράς και να αναγνωρίσουμε τη συμβολή των 
επιχειρηματιών της πόλης στην τοπική ανάπτυξη και στη διαμόρφωση της 
φυσιογνωμίας της Βέροιας.  

Είναι γνωστό με προηγούμενη απόφαση το Δ.Σ.  αποφάσισε να κάνει μία 
ημερίδα με την Γενική Γραμματεία  Καταναλωτή του Υπουργείου  Ανάπτυξης. Σε 
αυτή την ημερίδα θα παρουσιάσουμε  άρα και την  εντάσσουμε αυτή την ημέρα  στις 
14 Οκτωβρίου σε συνεργασία με τον  εμπορικό σύλλογο . Θα έρθει ο Γενικός 
Γραμματέας της Γραμματείας Καταναλωτή ο κ. Θανάσης Σκορδάς και θα 
παρουσιάσουμε  τον οδηγό του καταναλωτή. Αυτή την ημέρα προτείνουμε να  
απονείμουμε τιμητικό μετάλλιο στον εμπορικό σύλλογο που είναι ένας από τους 
αρχαιότερους  της πόλης μας. Έτος ίδρυσης 1919. Να απονείμουμε  τιμητικές 
διακρίσεις σε δύο συμπολίτες  που  συνδύασαν την ενεργό παρουσία τους  με την 
αγορά με την συνδικαλιστική δράση  την διαρκεί κοινωνική πολιτιστική  και 
αναπτυξιακή αναζήτηση και προσφορά. Προτείνουμε να τιμηθούν αυτή την ημέρα ο 
Ευστάθιος Βακάλης πρόεδρος επί σειρά ετών  του εμπορικού συλλόγου  και  ο κ. 
Κων/νος Καζαντζίδης επί σειρά ετών  πρόεδρος  του επιμελητηρίου. Να απονείμουμε 
τιμητικές διακρίσεις  στις αρχαιότερες επιχ/σεις της πόλης μας  που  λειτουργούν 
ακόμη και σήμερα   τις οποίες θα μας υποδείξει  ο εμπορικός σύλλογος. Ηδη ζήτησα 
με έγγραφο από τον εμπορικό σύλλογο να μας υποδείξει  τέτοιες επιχ/σεις οι οποίες 
έκαναν γνωστή την πόλη μας  στο πανελλήνιο αλλά και στο  παγκόσμιο στερέωμα με 
τα προϊόντα  που προώθησαν.  

Το Σάββατο στις 15 Οκτωβρίου  την παραμονή της απελευθέρωσης την 
αφιερώνουμε  στους  μαθητές, στους αθλητές  και τις ομάδες που διακρίθηκαν. Αυτή 
την ημέρα στις 15 Οκτωβρίου προγραμματίζουμε και ήδη ζήτησα με έγγραφο από 
τον Υφυπουργό Αθλητισμού τον κ.  Γιώργο Ορφανό  να έρθει  να θεμελιώσουμε το 
κολυμβητήριο. Προτείνουμε να κάνουμε τιμητικές διακρίσεις και να δώσουμε 
μετάλλια στους μαθητές που διακρίθηκαν  στις εισαγωγικές εξετάσεις  στην Ανώτερη 
ή Ανώτατη Εκπ/ση ή κατέλαβαν μία  από τις  τρεις πρώτες θέσεις στα  Πανεπιστήμια. 
Απονομή διακρίσεων και στους μαθητές των Γυμνασίων και Λυκείων που  με τις 
ερμηνείες και τα έργα τους απέσπασαν  βραβεία  στους μαθητικούς καλλιτεχνικούς 
αγώνες  του 2005 της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. Απονομή βραβείων που 
με προγενέστερη απόφασή μας  αθλοθέτησε το Δ.Σ. στους μαθητές  που διακρίθηκαν 
στο διεθνή διαγωνισμό των Αρχαίων Ελληνικών. Απονομή διακρίσεων στους 
αθλητές που σημείωσαν επιτυχίες σε διάφορους αγώνες στην Ελλάδα και στο 
Εξωτερικό είτε σε γενικές είτε σε ειδικές κατηγορίες αθλημάτων π.χ. όπως αθλητές 
με ορισμένη κατάσταση της υγείας τους κλπ. Απονομή διάκρισης στην ομάδα 
ποδοσφαίρου της Βέροιας  για την άνοδό της στη Β΄Εθνική. Με την συμπλήρωση 



κατά την τρέχουσα περίοδο 2005 –2006 40 χρόνων  από την περίοδο 1965-1966 κατά 
την οποία είχε  γίνει  η άνοδος της τότε ομάδας της Βέροιας στην Α΄ Εθνική 
κατηγορία να τιμήσουμε τους παλαίμαχους ποδοσφαιριστές  και τον πρόεδρο της 
τότε  διοίκησης  τον κ. Βαγγέλη Τριανταφυλλίδη. Να  τιμήσουμε τον παλαίμαχο 
δημοσιογράφο Γιώργο Γαλανομάτη για την προσφορά του στην αθλητική  
δημοσιογραφία, στην έκδοση του βιβλίου του που κράτησε όλα τα αθλητικά  
δρώμενα όλης 50ετίας  αλλά και για τον δεύτερο τόμο που ετοιμάζει. Τον αθλητή του 
μπάσκετ τον κ. Τσαρτσαρή  που μας έκανε υπερήφανους όλους τους συμπολίτες για 
την  κατάκτηση του πανευρωπαϊκού πρωταθλήματος μπάσκετ. Έναν συμπολίτη μας 
της διασποράς που είναι   εγκατεστημένος στην Καβάλα, έχει δεσμούς με την πόλη 
της Βέροιας  είναι  πρόεδρος του συλλόγου Ημαθιωτών στην Καβάλα είναι Πρόεδρος 
της Επιτροπής Ανατολικής Μακεδονίας  - Θράκης του ΣΕΓΑΣ   και πάντα 
ενδιαφέρεται για τη Βέροια.  

Στις 16 Οκτωβρίου μετά το καθιερωμένο τελετουργικό του πρωϊνού 
δοξολογία, κατάθεση στεφάνων, παρέλαση, ευχές  στο Δημαρχείο ακολουθεί ο 
πανηγυρικός εορτασμός  που περιλαμβάνει:  

Ανακήρυξη του καθηγητή κ. Χρήστου Τσολάκη, ως επίτιμου δημότη της 
Βέροιας. Για την πρόταση για την ανακήρυξη  για την απονομή του μεταλλίου τιμής  
και ευποιίας της πόλης των Βεροιέων στον καθηγητή, δεν πρέπει νομίζω να κάνω 
ιδιαίτερη τεκμηρίωση, είναι γνωστή η αγάπη για την πόλη μας αλλά και η μεγάλη του 
προσφορά με το έργο ζωής του,  το οποίο δώρισε στον Δήμο και αποτελεί τον πυρήνα 
στο Μουσείο Εκπαίδευσης.  

Απονομή τιμητικών διακρίσεων σε συμπολίτες με σημαντική κοινωνική  
προσφορά. Εισηγούμαι και προτείνω να τιμηθούν: 
-Ο Δημήτριος Βλαχόπουλος που πέρασε από τα έδρανα του Δ.Σ.  ως δημ. σύμβουλος. 
Από την Ευρωβουλή. Ανέπτυξε εδώ και πενήντα χρόνια μία ιδιαίτερη κοινωνική και 
πολιτιστική δράση κατά τη διάρκεια των 50 χρόνων. Πρόεδρος του Τουριστικού 
Ομίλου Βέροιας που διοργάνωσε με μεγάλη επιτυχία τις εκδηλώσεις τότε του 
φεστιβάλ για την προώθηση των εμπορευμάτων της πόλης.  
-Τον κ. Γιώργο Καλογήρου  για την ευδόκιμη θητεία του στον Δήμο αλλά και στην  
τοπική δημοσιογραφία με την ίδρυση και τη δ/νση  της εφημερίδος  Βέροιας. Οι 
καλλιτεχνικές του αναζητήσεις, μουσικοσυνθέτης που ακούστηκε το όνομα της 
Βέροιας μέσα από τα έργα του με συμμετοχές του στο φεστιβάλ τραγουδιού 
Θεσ/νίκης.Με την δημοσιογραφία αλλά με την εν γένει συμπεριφορά του  στην 
πολιτιστική και κοινωνική δράση της πόλης μας.  
-Τον κ. Νίκο Καλογήρου, τον καθηγητή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσ/νίκης και ήδη εκλεγέντα πρόεδρο του Τμήματος Αρχιτεκτόνων της 
Πολυτεχνικής Σχολής, ο οποίος με τα έργα του με τις μελέτες  συμβάλει καθοριστικά 
στη διάσωση  και ανάδειξη των στοιχείων της παραδοσιακής  αρχιτεκτονικής. Ηταν 
και είναι πάντα  δίπλα στο Δήμο και η βοήθεια του είναι σημαντική. Περιμένουμε την  
βοήθειά του και στην υποστήριξη ως προέδρου του Τμήματος Αρχ/νων  στην ίδρυση 
του νέου Πανεπιστημιακού Τμήματος. 
-Τον κ. Μιχάλη Μαρμαρά  τον  αντιπρόεδρο του Νομικού Προσώπου του Δήμου του 
Δημ. Βικέλα .Με λαμπρή δημόσια διαδρομή στη  δημόσια διοίκηση αλλά και ως 
πρωτοπόρο κοινωνικών, πολιτιστικών , αθλητικών και μάλιστα χιονοδρομικών  
πρωτοβουλιών .Τέως αθλητή και παράγοντα του πρώτου συλλόγου  μπάσκετ και 
βόλεϋ της πόλης μας με όνομα  «Βέρμιο». Αλλά και για την γενικότερη  δράση που 
ανέπτυξε στα αθλητικά πράγματα της πόλης μας.  
-Τον κ. Παύλο Πυρινό, ακάματο σκαπανέα των τοπικών αρχείων και συλλογών  που 
διασώζει,  καταγράφει  και ανασυνθέτει σημαντικές πτυχές της τοπικής  ιστορίας. 



Ταυτόχρονα ο Δήμος απονέμει τιμητικές διακρίσεις σε φορείς συλλόγους  και 
σωματεία ιδρύματα  που προσέφεραν εξαιρετικές υπηρεσίες στην πόλη. Σε τέτοια 
σωματεία προτείνω να αποδοθούν τιμητικές διακρίσεις. 
-Στο παράρτημα Βέροιας του Λυκείου Ελληνίδων  που συμπληρώνει 25 χρόνια 
λειτουργίας. Που διασώζει, καλλιεργεί και μεταδίδει την παράδοση με απόλυτο 
σεβασμό στις πατροπαράδοτες αρχές και αξίες του Ελληνικού πολιτισμού, 
αποτελώντας μία δημιουργική κυψέλη  της νέας γενιάς στην πόλη μας.  
-Στην εφημερίδα  ΛΑΟΣ  που συμπληρώνει 40 χρόνια λειτουργίας  και που ασκεί το 
ύψιστο λειτούργημα της ενημέρωσης που πολίτη, με τρόπο υποδειγματικό, με τήρηση 
της  δεοντολογίας, με σεβασμό στις αρχές του διαλόγου με προβολή όλων των 
απόψεων.  
-Στην Εύξεινο Λέσχη Βέροια που συμπληρώνει 50 χρόνια λειτουργίας και που 
αποτελεί την κιβωτό της μνήμης το όχημα  της γνώσης, την πύλη της γνωριμίας  με 
τόπους αγαπημένους και αλησμόνητους  και τρόπους αγνούς και αληθινούς, όχι μόνο 
για τους πόντιους της Βέροιας αλλά και της ευρύτερης περιοχής.  
-Στην φιλαρμονική του Δήμου Βέροιας  που συμπληρώνει 50 χρόνια λειτουργίας  και 
που ήδη ετοιμάζουμε ειδική εκδήλωση  για τον εορτασμό αυτής της επετείου με τη 
συμμετοχή παλαιμάχων μελών της στην εκδήλωση της 16ης Οκτωβρίου. Θα 
απονεμηθεί  η τιμητική διάκριση των Ελευθερίων  της πόλης όμως το σύνολο της 
προσφοράς της φιλαρμονικής  θα αναλυθεί και θα τιμηθεί σε ειδική εκδήλωση  στις 
17 Δεκεμβρίου. 
-Στην κλινική Ευαγγελισμός, που συμπληρώνει 70 χρόνια λειτουργίας  τα οποία 
έχουν συνδεθεί με την αδιάκοπη και έντιμη  ιατρική και ευρύτερα ευεργετική 
δραστηριότητα και προσφορά των γιατρών. Τόσο των αείμνηστων Σόλωνος 
Αντωνιάδη, Νικολάου Παπαχαραλάμπους, όσο και του σημερινού δ/ντή και 
ιδιοκτήτη  Νικολάου Αντωνιάδη.  
-Στην φιλόπτωχο αδελφότητα κυριών Βέροιας έχει ήδη απονεμηθεί το μετάλλιο των 
Ελευθερίων της πόλης  στον αντίστοιχο εορτασμό του 2003, όμως η συμπλήρωση 
100 ετών συνεχούς λειτουργίας και προσφοράς  υπέρ των πτωχών και των πασχόντων 
συνανθρώπων μας συνηγορεί υπέρ της απονομής ειδικού αναμνηστικού της 100ετίας. 
Είναι γνωστό ότι ο κ. Παύλος Πυρινός συνέγραψε το βιβλίο για την δράση της 
φιλοπτώχου, βρίσκεται  στο τυπογραφείο, με απόφαση που είχε πάρει το Δ.Σ. για την 
έκδοση βιβλίων.   
Είναι γνωστό ότι η Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη διοργανώνει  το πρόγραμμα λάϊτ  
με τη συνεργασία και την υποστήριξη του Δήμου στις αρχές Οκτωβρίου, ένα 
τριήμερο σεμινάριο με το αντικείμενο την ψηφιακή καταγραφή  και αποτύπωση την 
σημείων  πολιτιστικού ενδιαφέροντος της πόλης μας.  
Την ημέρα των Ελευθερίων θα έχει και μία καλλιτεχνική  εκδήλωση μετά τις 
απονομές των τιμητικών διακρίσεων και την απονομή των μεταλλίων θα δώσει 
ρεσιτάλ πιάνου  ο κ. Τροχόπουλος γιός του συναδέλφου μας δημ. συμβούλου κ. 
Τροχόπουλου. 

Πρόεδρος :Ερωτήσεις. 
Γκαμπέσης:Συμφωνώ με όλα όσα πρότεινε ο Δήμαρχος, αλλά και όλα όσα θα 

μπορούσε να σκεφτεί  και να προτείνει στο μέλλον μιας και ήτανε πολύ ενδιαφέροντα 
αυτά, αλλά το ερώτημα είναι γιατί δεν υπάρχει ένα πλήρες εισηγητικό με όλα αυτά 
που είπε για να τελειώνουμε σε μισό δευτερόλεπτο, δηλ. μέχρι τέλος θα 
συμπληρώνουμε; 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ουσουλτζόγλου: Θα ξεκινήσω με κάτι που το μόνο ενδιαφέρον που έχει είναι 

να γραφεί στα πρακτικά. Θα ήθελα πολύ να θυμόμαστε αυτή τη μέρα  και αυτές τις 



προτάσεις του χρόνου τέτοια εποχή, αν συζητάμε αυτά τα θέματα και αν έχουν ήδη 
διεξαχθεί οι δημοτικές εκλογές πιστεύω ότι κανέναν δεν θα βρούμε να βραβεύσουμε  
του χρόνου πλην τους συνήθεις υπόπτους  τους μαθητές δηλ. που αρίστευσαν  κλπ. 
Δεν ξέρω γιατί περιμέναμε τρία χρόνια για να τιμήσουμε ολόκληρη την πόλη της 
Βέροιας η οποία μας τίμησε όλους μας με την ψήφο της. Σήμερα τιμούμε όλη την 
πόλη της Βέροιας. Ηθελα κάποιες μικρές παρατηρήσεις  και θα περάσω πολύ 
σύντομα σε κάποιες προτάσεις. Για επιχ/σεις που έβγαλαν την πόλη εκτός ορίων 
Ελλάδος κλπ. θα πρέπει να ερωτηθεί το Επιμελητήριο Ημαθίας και για εμπορικά 
καταστήματα ο Εμπορικός Σύλλογος. Ηθελα επίσης να ρωτήσω  την εκδήλωση της  
φιλοπτώχου  θα αναλάβει να την πληρώσει ο Δήμος; Δεν λέω όχι , απλώς ρωτάω. 
Λέτε ότι στις 13 Νοεμβρίου θα διοργανωθεί καλλιτεχνική εκδήλωση τα έσοδα της 
οποίας θα διατεθούν υπέρ της φιλοπτώχου.Θα ήθελα επίσης να προτείνω για τον 
Τσαρτσαρή και ίσως για τον Τζιμούρτο να γίνει μία  χωριστή εκδήλωση με παρόντα 
τα σχολεία  με παρόντες μαθητές γιατί είναι ένα καλό κίνητρο τα πρότυπα αυτά  είναι 
ένα καλό κίνητρο για την πρόληψη , είναι  ένα καλό κίνητρο για τα παιδιά για να 
ασχοληθούν  με τον αθλητισμό όταν βλέπουνε κάποια άτομα που κατάγονται από εδώ 
να ανεβαίνουν ψηλά. Σκέφτομαι ότι ο Οκτώβρης είναι ο μήνας της Εθνικής 
Αντίστασης,  ο μήνας όπου έγινε ο 2ος παγκόσμιος πόλεμος. Κάποια άνθρωποι 
αντιστάθηκαν κατά του κατακτητή, έβαλαν τα σώματά τους, τις οικογένειές τους κλπ. 
και είχαμε ένα σωρό θύματα. Θα πρότεινα  να βραβευθούν αυτοί που πραγματικά 
έχουν σχέση με το συγκεκριμένο μήνα και με τις συγκεκριμένες  επετείους. δηλ. οι 
οργανώσεις Εθνικής Αντίστασης. Αν θέλετε δείτε το, εμείς το προτείνουμε. Επίσης  
θα πρότεινα  να δούμε το θέμα κάποιων υποτροφιών ως Δήμος  για φοιτητές του 
Τμήματος που φιλοξενούμε  στην πόλη μας. Δεν το συζητήσαμε αυτό το ζήτημα , 
είναι ένα κίνητρο επίσης  για να δηλώνουν φοιτητές την συγκεκριμένη σχολή και να 
έχουμε  περισσότερα άτομα, αλλά θα έλεγα ότι θα μπορούσαμε να βραβεύσουμε 
τρεις καλύτερους φοιτητές της Σχολής μας. Ακόμη γιατί να μην βραβεύσουμε  ή να 
δώσουμε κάτι αναμνηστικό και στους  δημοτικούς υπαλλήλους  που δούλεψαν και 
συνταξιοδοτήθηκαν τα τρία τελευταία χρόνια που  είμαστε  εμείς στη διοίκηση. Και 
θα περάσω πολύ σύντομα  σε 4 ονόματα γιατί κάνετε κάποιες προτάσεις για τον 
αθλητισμό. Περικλής Αντωνιάδης, πρώτος έφορος στίβου, στη Βέροια. Διογένης 
Ρούσσος πρόεδρος και έφορος επί  χρόνια στον αθλητισμό. Επίσης γιατί να 
ξεχάσουμε τον Πέτρο Πένσο  ο οποίος έφερε το χάντ μπωλ που δόξασε τη Βέροια  
και την έβγαλε εκτός συνόρων Ελλάδος, το καθιέρωσε στη Βέροια και ήτανε και ο 
πρώτος  προπονητής. Μιας και πήγαμε στους Πανεπιστημιακούς θα πρότεινα επίσης  
να βραβευθεί και ο Κώστας ο Φωτιάδης  με την τεράστια προσφορά του και βέβαια 
κάποια στιγμή  να δούμε κάποια τελετή για όλους τους Πανεπιστημιακούς  που 
κατάγονται από τη Βέροια και είναι αρκετοί.  

Γεωργιάδης:Ο Δήμαρχος έχει πάντοτε στο νου του την άνοδο του 
πνευματικού επιπέδου της πόλης μας, αλλά και τα λόγια του ιστορικού Θουκυδίδη, ο 
οποίος έλεγε ότι σε όποιες πόλεις τιμώνται οι καλύτεροι  αυτό είναι ένα κίνητρο  για 
να γίνουν και οι άλλοι πιο καλύτεροι από αυτούς που τιμήθηκαν.  

Δήμαρχος: Πολύ σημαντικές οι προτάσεις της κας Ουσουλτζόγλου. Μόνο που 
φάσκει και αντιφάσκει. Από τη μία βρίσκει πολλές τις τιμητικές διακρίσεις που 
κάνουμε φέτος, και δεν θα μας μείνουνε για του χρόνου  και από την άλλη κάνει 
άλλες τόσες αυτή. Προτείνω αυτές που έκανε η κα Ουσουλτζόγλου  να τις σκεφτούμε 
να τις κάνουμε του χρόνου, προς το παρόν και μόνον για φέτος εισηγούμαι και 
προτείνω αυτά που σας είπα. Οσο  για την εκδήλωση για τον Τζιμούρτο και τον 
Τσαρτσαρή  στις 15 είναι ειδική εκδήλωση και θα είναι όλοι μαθητές και αθλητές  

Πρόεδρος :Δευτερολογίες. 



Ουσουλτζόγλου: Με κάλυψε απόλυτα ο Δήμαρχος, δικαιώνει την άποψη  που 
έχω και την εκφράζω διαρκώς εδώ και ας θεωρείτε ότι υπερβάλω .Λυπάμαι για την 
πόλη αυτή ,λυπάμαι που είστε τόσο στενόμυαλοι .Εγώ ήξερα ότι θα αρνηθείτε  γι 
αυτό σας έκανα τις προτάσεις .Εχετε ένα πρόβλημα με την Εθνική Αντίσταση, καλώς 
το έχετε. Δεν ήθελα εγώ να απαντήσετε επί της ουσίας  ήθελα να δω αν έχετε την 
ανοιχτή καρδιά και το ανοιχτό μυαλό  να δεχθείτε και κάτι παραπάνω  από αυτά που 
είτε αποφασίσατε  για προεκλογικούς λόγους να κάνετε , είτε κάποιοι σας 
υπαγόρευσαν .Λυπάμαι πάρα πολύ και εγώ επιμένω στην πρόταση αυτή, θα ψηφίσω 
θετικά για όλες τις προτάσεις σας, τις δέχομαι, αλλά βεβαίως θα τεθεί και πρόταση 
για τις προτάσεις  που έκανα. και καταψηφίστε το εσείς.  

Δήμαρχος : Εγώ δε λυπάμαι πραγματικά, γιατί λυπάται η κα Ουσουλτζόγλου; 
Γιατί δεν ξέρει και να λυπάται.  

Γεωργιάδης: Νομίζω ότι ο κος Δήμαρχος δεν θα αφήσει κανένα από τους 
συμπολίτες μας που πραγματικά αξίζει  να τιμηθεί Απλά υπάρχει μία λέξη στο 
Ελληνικό λεξιλόγιο που λέγεται «ιεράρχηση». 

Τροχόπουλος: Θέλω να διευκρινήσω ότι θα ψηφίσω την πρόταση της κας 
Ουσουλτζόγλου μόνο σε ότι αφορά την τιμητική διάκριση στην Εθνική Αντίσταση. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση της κας Χ. Ουσουλτζόγλου να 
τιμηθούν επιπλέον και τα πρόσωπα που ανέφερε στην τοποθέτησή της; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 7 σύμβουλοι: 
Α. Γκαμπέσης, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Δ. Δάσκαλος,  Γ. 
Μιχαηλίδης, Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου. 
 Κατά της πρότασης αυτής ψήφισαν 14 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ε. Δημούλα – Πετρίδη, Ε. 
Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, Θ. Σιδηρόπουλος, Χ. 
Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, Χ. Ντόβας, Σ. Κρομμύδας, Κ. 
Χιονίδης. 
 Πρόεδρος: Κατά Πλειοψηφία απορρίπτεται η πρόταση της κας Χ. 
Ουσουλτζόγλου. Συμφωνεί το σώμα με τις προτάσεις του κ. Δημάρχου; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 22-9-2005 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την με αριθ. 317/2003 απόφασή του με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμών Τιμών 
και Διακρίσεων Δήμου Βέροιας. 
3.- Την ανάγκη απονομής τιμητικών διακρίσεων σε πρόσωπα και φορείς που 
προσέφεραν στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές υπηρεσίες, στα πλαίσια του 
εορτασμού των Ελευθερίων της πόλης. 
4.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου και στον Κ.Α. 6433 «Τιμητικές διακρίσεις 
αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας διαφόρων προσώπων» υπάρχου γραμμένες 
οι σχετικές πιστώσεις. 
5.- Την πρόταση της δημ. συμβούλου Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου. 
6.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
7.- Τις διατάξεις των άρθρων 106 και 218 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει την απόδοση τιμητικών διακρίσεων σε εκδηλώσεις που θα γίνουν 
στα πλαίσια του εορτασμού της 16ης Οκτωβρίου, ως εξής: 

 1.- Την ανακήρυξη ως επίτιμου δημότη της πόλης των Βεροιέων και την 
απονομή του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της πόλης των Βεροιέων στον Καθηγητή 



και Πρόεδρο του Μουσείου Εκπαίδευσης Δήμου Βέροιας κ. Χρίστο Τσολάκη για την 
προσφορά στο Δήμο και την Πόλη της μοναδικής συλλογής του, που αποτελεί ένα 
πραγματικό έργο ζωής, που ήδη συγκροτεί τον μεγάλο πυρήνα του Μουσείου 
Εκπαίδευσης.   

2.- Την απονομή του μεταλλίου τιμής της πόλης των Βεροιέων: 
α) Στους : 

- Δημήτριο Βλαχόπουλο, που υπηρέτησε την Πόλη, τον Νομό και την Χώρα, 
από Αιρετές θέσεις, τόσο ως Δημοτικός Σύμβουλος, όσο και ως Βουλευτής και 
Ευρωβουλευτής, αΑνέπτυξε με επιτυχία, και εξακολουθεί να αναπτύσσει, κοινωνικές 
και πολιτιστικές πρωτοβουλίες, μέσω των οποίων προβάλλονται τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά και τα πλεονεκτήματα της Βέροιας, και πάντοτε καταθέτει την 
πολύτιμη συμβολή, και τις χρήσιμες και εποικοδομητικές απόψεις του, με γνώμονα 
το κοινό συμφέρον και την προκοπή της πόλης και των δημοτών.   

- Γεώργιο Καλογήρου, που με ευδόκιμη θητεία στο Δήμο αλλά και στην 
Τοπική Δημοσιογραφία, με την ίδρυση, τη διεύθυνση και τη λειτουργία της 
Εφημερίδας «Βέροιας», ανέδειξε, καλλιέργησε και πρόβαλλε την τοπική παράδοση 
και ιστορία, ασκώντας γόνιμη και δημιουργική κριτική, με λόγο ήπιο, νηφάλιο, 
συναινετικό και οι καλλιτεχνικές αναζητήσεις και δημιουργίες του πέρασαν τα όρια 
της Βέροιας, και αποδείχθηκαν πολύτιμες στην προσπάθεια άρθρωσης και 
ενδυνάμωσης του τοπικού πολιτιστικού προϊόντος σε όλες τις εκφάνσεις του.   

- Νικόλαο Καλογήρου, Καθηγητή του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και Πρόεδρο του Τμήματος Αρχιτεκτόνων της Πολυτεχνικής Σχολής, 
ο οποίος, με τα έργα, τις μελέτες και τις έρευνές του συμβάλλει καθοριστικά στην 
διάσωση και ανάδειξη των στοιχείων της παραδοσιακής βεροιώτικης αρχιτεκτονικής, 
και οποίος, τόσο με την ιδιότητα του Αρχιτέκτονα, όσο και με την ιδιότητα του 
Πανεπιστημιακού Δασκάλου, βρίσκεται πάντοτε στο πλευρό του Δήμου και της 
Πόλης, με ιδέες, με προτάσεις, με συμβουλές, με συνεργασίες, με καθοριστική ιδίως 
υποστήριξη στην υπόθεση της εγκατάστασης Πανεπιστημιακών Τμημάτων στην 
Βέροια.   

- Μιχάλη Μαρμαρά,  Αντιπρόεδρο της «Πνευματικής και Ολυμπιακής Στέγης 
Δημητρίου Βικέλα του Δήμου Βέροιας», με λαμπρή δημόσια διαδρομή, τόσο ως 
στέλεχος της δημόσιας διοίκησης, όσο και ως πρωτοπόρος κοινωνικών, πολιτιστικών, 
αθλητικών και μάλιστα χιονοδρομικών πρωτοβουλιών, μέσω των οποίων 
αναδείχθηκε και προβλήθηκε, στην Ελλάδα και στο Εξωτερικό, η Βέροια και το 
Βέρμιο, αλλά και μέσω των οποίων μεγάλο μέρος του τοπικού πληθυσμού γνώρισε 
και αγάπησε τον ορεινό χώρο και τον αθλητισμό.  

- Παύλο Πυρινό, ακάματο σκαπανέα τοπικών αρχείων και συλλογών, που 
διασώζει, καταγράφει και ανασυνθέτει σημαντικές πτυχές της τοπικής ιστορίας, 
υποστηρίζοντας με προθυμία τους ερευνητές, και συμβάλλοντας αθόρυβα αλλά 
ουσιαστικά στην ενίσχυση της συλλογικής μνήμης. 

- Γεώργιο Γαλανομάτη, δημοσιογράφο, που επί σειρά δεκαετιών φωτίζει με 
την πέννα του την αθλητική Βέροια, ενημερώνει έγκυρα και υπεύθυνα τον φίλαθλο 
κόσμο, και, μέσα από τις ανταποκρίσεις του, μεταφέρει την φωνή της Βέροιας σε όλη την Ελλάδα. 

- Χρήστο Ρέμμο, Πρόεδρο της Επιτροπής Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 
του ΣΕΓΑΣ, ο οποίος πάντοτε ενδιαφέρεται για την ανάπτυξη και την προβολή της 
Βέροιας, και ιδιαίτερα των εκπαιδευτικών και των αθλητικών δραστηριοτήτων και 
επιτευγμάτων της. 

- Άρη Γεωργιάδη, ιστορική μορφή της αθλητικής Βέροιας, αθλητή και 
πρωταθλητή του στίβου (άλμα εις ύψος), για τη συμβολή του στην καλλιέργεια της 
καλαθόσφαιρας και της πετοσφαίρισης στην περιοχή μας. 



- Κώστα Τσαρτσαρή, παίκτη της Εθνικής Ομάδας Καλαθοσφαίρισης, που 
κατέκτησε το Πανευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Καλαθοσφαίρισης. 

- Ευστάθιο Βακάλη, επί σειρά ετών Πρόεδρο του Εμπορικού Συλλόγου.  
- Κώστα Καζαντζίδη, επί σειρά ετών Πρόεδρο του Επιμελητηρίου Ημαθίας.   
  β) Στους φορείς: 

- Παράρτημα Βέροιας του Λυκείου των Ελληνίδων, που συμπληρώνει 25 
χρόνια λειτουργίας, και που διασώζει, καλλιεργεί και μεταδίδει την παράδοση, με 
απόλυτο σεβασμό στις πατροπαράδοτες αρχές και αξίες του ελληνικού πολιτισμού, 
αποτελώντας παράλληλα μια δημιουργική διέξοδο για την έκφραση των ανησυχιών 
και των αναζητήσεων της νέας γενιάς. 

- Εύξεινο Λέσχη Βέροιας, που συμπληρώνει 50 χρόνια λειτουργίας, και που 
αποτελεί την Κιβωτό της Μνήμης, το Όχημα της Γνώσης, την Πύλη της Γνωριμίας με 
τόπους αγαπημένους κι αλησμόνητους και τρόπους αγνούς κι αληθινούς, όχι μόνο για 
τους Πόντιους της Βέροιας και της ευρύτερης Περιοχής, αλλά και για όσους 
συγκινούνται με τις πτυχές της πολύπαθης Ποντιακής Ιστορίας, και συναρπάζονται 
από τις περιπέτειες, την τραγωδία και το μεγαλείο του Ποντιακού Ελληνισμού.  

- Φιλαρμονική του Δήμου Βέροιας, που συμπληρώνει 50 χρόνια λειτουργίας της.  
- Εμπορικό Σύλλογο, ενός από τους αρχαιότερους συλλόγους της Πόλης, με 

έτος ίδρυσης 1919. 
- Κλινική «Ευαγγελισμός», που συμπληρώνει 70 χρόνια λειτουργίας, τα οποία 

έχουν συνδεθεί με την αδιάκοπη και έντονη ιατρική, κοινωνική και ευρύτερα 
ευεργετική δραστηριότητα και προσφορά των Ιατρών, τόσο των αειμνήστων Σόλωνος 
Αντωνιάδη, Νικολάου Παπαχαραλάμπους, όσο και του σημερινού Διευθυντή και 
Ιδιοκτήτη της Νικολάου Αντωνιάδη. 

- Εφημερίδα «Λαός», που συμπληρώνει 40 χρόνια λειτουργίας, και που ασκεί 
το ύψιστο λειτούργημα της ενημέρωσης του Πολίτη πάντα με τρόπο υποδειγματικό, 
με τήρηση της δεοντολογίας, με σεβασμό στις αρχές του διαλόγου, με προβολή όλων 
των απόψεων, με όρους και συνθήκες που προάγουν τον πολιτικό πολιτισμό σε 
τοπικό, αλλά και σε ευρύτερο, επίπεδο, επιτελώντας και μια παιδευτική λειτουργία, 
τόσο ως προς τους πολίτες – αναγνώστες, όσο και ως προς την τοπική 
δημοσιογραφική οικογένεια, πολλά μέλη της οποίας προέρχονται από τις τάξεις του 
«Λαού». 

3) Τη βράβευση: 
α) των τριών (3) Μαθητών κάθε κατεύθυνσης, των Λυκείων της πόλης που 

συγκέντρωσαν τις μεγαλύτερες βαθμολογίες σε οποιαδήποτε σχολή   
β) των Μαθητών των Γυμνασίων και Λυκείων της Βέροιας, που, με τις 

ερμηνείες και τα έργα τους, απέσπασαν βραβεία στους μαθητικούς καλλιτεχνικούς 
αγώνες του 2005 της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.   

γ) των Μαθητών που διακρίθηκαν στον Διεθνή Διαγωνισμό των Αρχαίων 
Ελληνικών και την Βαλκανική Μαθηματική Ολυμπιάδα Νέων.   

β) των Αθλητών και των Ομάδων που διακρίθηκαν σε διεθνείς και 
πανελλαδικούς αγώνες, όπως αυτοί θα υποδειχθούν από τους αθλητικούς συλλόγους 
της περιοχής Δήμου Βέροιας καθώς και των: 

- της Ομάδας Ποδοσφαίρου της Βέροιας, για την άνοδό της στην Β΄ Εθνική 
Κατηγορία.   

- του Ευάγγελου Τριανταφυλλίδη και των παλαίμαχων Ποδοσφαιριστών, για 
την άνοδο της Ποδοσφαιρικής Ομάδας της Βέροιας στην Α΄ Εθνική Κατηγορία κατά 
την περίοδο 1965-1966. 

- Επιχειρήσεις της Τοπικής Αγοράς της Βέροιας (τις οποίες θα υποδείξει ο 
Εμπορικός Σύλλογος) και οι οποίες αποτελούν διαχρονικά σημείο αναφοράς της 



Τοπικής Αγοράς, διακρίνονται για την ποιότητα των προϊόντων και των υπηρεσιών 
τους, και συγκεντρώνουν την εμπιστοσύνη ολόκληρων γενεών καταναλωτών, ενώ 
παράλληλα, μέσω των προϊόντων τους, μεταφέρουν το όνομα της Βέροιας σε όλη την 
Ελλάδα (ακόμη και στο εξωτερικό), και συμβάλλουν στην Τοπική Ανάπτυξη.  

- Φιλόπτωχο Αδελφότητα Κυριών Βέροιας, για τη συμπλήρωση 100 ετών 
συνεχούς λειτουργίας και αενάου προσφοράς υπέρ των πτωχών και των πασχόντων 
συνανθρώπων μας.  

Β) Εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών που θ’ απαιτηθούν για τον παραπάνω σκοπό. 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  585/ 2005 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Α. Δελαβερίδης 
 Ε. Γουναράς Γ. Μιχαηλίδης 
 Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 
 Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής   

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΙΟΝΙΔΗΣ Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
     
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  19-10-2005 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


